
tel.: 564 602 502, fax: 564 602 430, e-mail: posta@kr-vysocina.cz, internet: www.kr-vysocina.cz

IČ: 70890749, bankovní spojení: Volksbank a.s., č.ú.: 4050005000/6800

KRAJSKÝ ÚŘAD KRAJE VYSOČINA

Odbor životního prostředí

Žižkova 57, 587 33  Jihlava, Česká republika

Pracoviště: Seifertova 24, Jihlava

ZÁVĚR  ZJIŠŤOVACÍHO  ŘÍZENÍ

podle § 7 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů  (dále jen zákona)

IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE:

Název: Rekonstrukce silnice II/405, Zašovice - Okříšky       

Kapacita (rozsah) záměru:  Délka rekonstrukce 1852 m, kategorie S 9,5/80    

Charakter záměru: Záměr představuje rekonstrukci silnice II/405 v úseku Jihlava 
– Třebíč, II. etapa, IV. úsek Zašovice – Okříšky v km 6,300 –
8,152. V začátku úseku za intravilánem obce Zašovice 
navazuje rekonstrukce na stávající silnici II/405, kde je 
počítáno s napojením případného obchvatu obce Zašovice. 
Konec úseku je navržen v místě u stávajícího vodojemu nad 
městysem Okříšky, kde bude navazovat případný obchvat 
městyse Okříšky. V maximálně možné míře bude využita 
stávající trasa silnice II/405, pouze v místech dopravních 
závad dojde ke směrové nebo výškové změně trasy. Součástí 
stavby jsou též přeložky navazujících komunikací a 
inženýrských sítí nacházejících se v zájmovém území. Dle 
vyjádření příslušného stavebního úřadu není v platném 
územím plánu městyse Okříšky navržená stavba zahrnuta, 
obec Zašovice nemá schválený územní plán. 

Umístění: kraj: Vysočina

obec: Zašovice, Okříšky    

Váš dopis značky/ze dne Číslo jednací Vyřizuje/telefon V Jihlavě dne

KUJI 22094/2010/OZP/Fr Mgr. Fryš/564 602 504 24.3.2010

Dle rozdělovníku :



Číslo jednací:  KUJI 22094/2010/OZP/Fr
Číslo stránky 2

kat. území: Zašovice, Okříšky     

Zahájení: předpoklad  září 2010

Dokončení: předpoklad  červen 2012   

Oznamovatel: Vysočina, kraj se sídlem v Jihlavě, Žižkova 57     

IČ:      70890749 

SOUHRNNÉ VYPOŘÁDÁNÍ PŘIPOMÍNEK:

K oznámení na navržený záměr, které v rozsahu dle přílohy č. 3 k zákonu zpracoval  Ing. Jiří 
Novák, CSc. (autorizovaná osoba ke zpracování dokumentace a posudku dle § 19 zákona) 
byla obdržena vyjádření níže uvedených subjektů: 

Odboru lesního a vodního hospodářství a zemědělství Krajského úřadu kraje Vysočina 
z 15.3.2010
Odboru životního prostředí Městského úřadu Třebíč z 16.3.2010 
Krajské hygienické stanice kraje Vysočina, ÚP Třebíč z 12.3.2010
České inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Havlíčkův Brod z 15.3.2010 

Kromě ČIŽP OI Havlíčkův Brod nepožadoval žádný subjekt další posuzování. 

OLVHZ KrÚ Vysočina jako orgán státní správy lesů nemá k posuzované variantě připomínek. 

OŽP MěÚ Třebíč nemá v rámci zjišťovacího řízení žádné připomínky, upozorňuje však na 
rozpor ohledně trvalého záboru zemědělské půdy v k.ú. Okříšky (v oznámení uvedeno 1,3579 
ha, orgán ochrany ZPF však vydal souhlas k trvalému odnětí zemědělské půdy ze ZPF o 
výměře 0,4603 ha). 
S ohledem na obsah obdrženého vyjádření byl zástupce oznamovatele požádán o doplňující 
informace, které doplnil v podání ze dne 18.3.2010, kde uvedl: Při zpracování záměru byly 
k dispozici pouze přesné údaje ohledně k.ú. Zašovice, a proto byly pro k.ú. Okříšky použity 
údaje z předchozí zpracované dokumentace bez zohlednění druhu záborů. Jediným platným 
údajem o odnětí zemědělské půdy v k.ú. Okříšky je výměra 0,4603 ha a tato výměra je 
konečná pro provedení rekonstrukce silnice II/405 v daném území. 

KHS kraje Vysočina, ÚP Třebíč souhlasí s oznámením záměru při splnění následujících 
podmínek:
Před započetím stavby bude zkušebním provozem ověřeno zda hluk z dopravy v denní a 
noční době v chráněném venkovním a vnitřním prostoru staveb nepřekročí hygienický limit 
hluku. 
V rámci objízdné trasy Okříšky – Heraltice – Zašovice budou dopravní značkou vyloučeny 
vozidla přepravující náklad, který může znečistit vodu. 
Tato opatření požadovaná orgánem ochrany veřejného zdraví budou zahrnuta v podmínkách 
závěru zjišťovacího řízení.  

ČIŽP OI Havlíčkův Brod 
Oddělení odpadového hospodářství shledává vhodným z důvodu možného úniku provozních 
kapalin do země ze stavebních strojů doplnit odpad kat.č. Zemina a kamení obsahující 
nebezpečné látky.



Číslo jednací:  KUJI 22094/2010/OZP/Fr
Číslo stránky 3

Bude zahrnuto v podmínkách závěru zjišťovacího řízení 

Oddělení ochrany lesa
Nemá připomínek za předpokladu dodržení navržených opatření, zejména vyloučení ukládání 
deponií a stavebního materiálu a vjezdu mechanizace do lesních porostů a ochrany nejen 
exponovaných narušených porostních plášťů výsadbou rychle rostoucích dřevin. 
Požadovaná opatření budou zahrnuta v podmínkách závěru zjišťovacího řízení.

Oddělení ochrany přírody
Požaduje další posuzování z těchto důvodů:
Záměr si vyžádá relativně velký zásah do doprovodné zeleně (ČIŽP uvádí, že dle 
inventarizace má dojít k odstranění 32 soliterních stromů a skupiny keřů) 
Součástí oznámení je inventarizace dřevin rostoucích mimo les zahrnující všechny dřeviny 
podél silnice tedy i takové, které podle stávající dokumentace dotčeny nebudou jak uvedeno 
na str. 46 oznámení. Z provedené inventarizace je zřejmé, že zdravotní stav části těchto 
dřevin je zhoršený až výrazně zhoršený, z  přepočtu pro ukazatel obvodu kmene ve výšce 130 
cm nad zemí je zřejmé, že část dřevin nevyžaduje vydání povolení ke kácení. Příslušnými 
orgány, které rozhodují o povolení kácení jsou Obecní úřad Zašovice a Úřad městyse Okříšky.
Za způsobenou ekologickou újmu je třeba stanovit přiměřenou náhradní výsadbu
Obecní úřady nemají zákonnou povinnost ukládat náhradní výsadbu. Orgán ochrany přírody 
může ve svém rozhodnutí o povolení kácení dřevin uložit žadateli přiměřenou náhradní 
výsadbu ke kompenzaci ekologické újmy vzniklé pokácením dřevin (§ 9 odst. 1 zákona č. 
114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění).
Křížení lokálního biokoridoru, zásah do VKP
OŽP MěÚ Třebíč jako příslušný orgán ochrany přírody nemá připomínky ke křížení lokálního 
biokoridoru zařazeného do územního systému ekologické stability ani k dotčení významného 
krajinného prvku lesa. O tom dojde-li k ničení, poškození,  ohrožení, oslabení  ekologicko-
stabilizačních funkcí lesa bude závazným stanoviskem rozhodovat OŽP MěÚ Třebíč jako 
příslušný orgán ochrany přírody, a to i s ohledem na zajištění migrační propustnosti pro 
živočichy. 
Nelze vyloučit negativní narušení krajinného rázu
V maximálně možné míře bude využita stávající trasa silnice II/405, pouze v místech 
dopravních závad dojde ke směrové nebo výškové změně trasy.Na začátku upravovaného 
úseku by mělo těleso komunikace značně převyšovat okolní terén (zhruba až o 9,5 m). 
Vzhledem ke konfiguraci terénu v okolí stavby bude náspové těleso viditelné pouze z blízkého 
okolí (opatření ke snížení viditelnosti:  vhodné ozelenění, osázení dřevinami).  V km 7,05 –
7,85 prochází komunikace lesem. K ochraně krajinného rázu je příslušný OŽP MěÚ Třebíč,  
který se k oznámení vyjádřil bez připomínek. 
Absence stanoviska k ovlivnění soustavy NATURA 2000
Stanovisko dle § 45i odst. 1 zákona o ochraně přírody a krajiny k ovlivnění evropsky 
významných lokalit a ptačích oblastí není povinou přílohou oznámení EIA dle přílohy 3 na 
rozdíl od oznámení EIA dle přílohy 3a na tzv. podlimitní záměry. Údaje o poloze nejbližších 
evropsky významných lokalit jsou přístupné na stránkách MŽP. Na str. 19 oznámení je 
uvedeno, že v blízkosti posuzovaného záměru se území zařazená do soustavy NATURA 2000 
nenacházejí. Na str. 24 oznámení je uvedeno, že v řešeném území ani v jeho okolí nebyla 
vyhlášena žádná lokalita soustavy NATURA 2000. Na str. 43 oznámení je uvedeno: Vzhledem 
k tomu, že v předmětné lokalitě ani v její blízkosti se nenacházejí evropsky významné lokality 
NATURA 2000, vyjádření Krajského úřadu kraje Vysočina, odboru životního prostředí, se 
sídlem v Jihlavě, k této problematice nebylo vyžádáno.  Příslušný úřad závěrem sděluje, že  
k předmětnému záměru  OŽP KrÚ Vysočina vydal dne 11.2.2010 stanovisko dle § 45 i odst. 1.
Záměr není v daném úseku v souladu s územním plánem
Příslušný úřad není srozuměn na základě jakého ustanovení právního předpisu v oblasti 
ochrany přírody odůvodňuje ČIŽP požadavek dalšího posuzování záměru z hlediska 



Číslo jednací:  KUJI 22094/2010/OZP/Fr
Číslo stránky 4

nesouladu s územním plánem. Bude-li záměr  uveden do souladu s územním plánem, což je 
samozřejmě podmínkou jeho realizace, nebude se  ČIŽP k projektové dokumentaci z hlediska 
ochrany přírody moci vyjádřit s ohledem na absenci zákonného zmocnění pro takové 
vyjádření (pro povolující úřad nebude ČIŽP v pozici dotčeného orgánu). Dle zákona o ochraně 
přírody a krajiny ČIŽP zajišťuje a eviduje případy ohrožení a poškození přírody a krajiny, jejich 
příčiny a osoby odpovědné za jejich vznik nebo trvání, dozírá jak jsou orgány veřejné správy 
vyjma ústředních orgánů, právnickými a fyzickými osobami dodržována ustanovení právních 
předpisů a rozhodnutí týkající se ochrany přírody a krajiny. Posuzování vlivů na životní 
prostředí ukončené závěrem zjišťovacího řízení, případně stanoviskem není povolením 
záměru, nemá povahu správního rozhodnutí, nýbrž je objektivním odborným podkladem. 
Nesoulad záměru s územním plánem nemůže být důvodem pro další posuzování záměru. 

ZÁVĚR:

Záměr „Rekonstrukce silnice II/405,  Zašovice - Okříšky“ naplňuje dikci bodu 9.1 kategorie II 
přílohy č. 1 k zákonu (novostavby, rozšiřování a přeložky silnic všech tříd a místních 
komunikací I. a II. třídy), a to dle § 4 odst. 1 písm. c) zákona. Proto bylo dle § 7 zákona 
Krajským úřadem kraje Vysočina jako příslušným úřadem provedeno zjišťovací řízení, jehož 
cílem bylo zjištění zda záměr bude posuzován podle zákona. 

Na základě zjišťovacího řízení došel příslušný úřad k závěru, že záměr

„ Rekonstrukce silnice II/405, Zašovice - Okříšky “
nebude posuzován podle zákona

Podmínky závěru zjišťovacího řízení:
(v dalším stupni projektové přípravy):

- Zkušebním provozem před započetím užívání stavby ověřit zda hluk z dopravy v denní 
a noční době v chráněném venkovním prostoru staveb a v chráněném vnitřním 
prostoru staveb nepřekročí hygienický limit hluku stanovený nařízením vlády č. 
148/2006 Sb. 

- Vyloučit dopravním značením z objízdné trasy Okříšky – Heraltice – Zašovice vozidla 
přepravující náklad, který může poškodit nebo ohrozit jakost nebo zdravotní 
nezávadnost zdroje podzemních vod Heraltice využívaného pro zásobování pitnou 
vodou. 

- Vyloučit ukládání deponií a stavebního materiálu v lesních porostech a vjezd 
mechanizace do lesních porostů mimo odnímanou plochu.

- Narušený porostní plášt ochránit výsadbou rychle rostoucích dřevin.

- Doplnit podrobnější plán rekultivace. 

- Doplnit odpad kat. č. 170503 Zemina a kamení obsahující nebezpečné látky. 

- Respektovat opatření k provenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci 
nepříznivých vlivů uvedených v bodu D.5. oznámení EIA.



Číslo jednací:  KUJI 22094/2010/OZP/Fr
Číslo stránky 5

Při zjišťovacím řízení přihlédl příslušný úřad ke kritériím stanoveným v příloze č. 2 zákona, 
zejména:

Povaze záměru ve vazbě na lokalizaci
Záměr bude realizován mimo zastavěné území obcí. Zhruba polovina rekonstruovaného 
úseku silnice II/405 prochází lesním komplexem a druhá zemědělsky obhospodařovanými 
pozemky – ornou půdou a okrajově trvalými travními porosty. 

Závažnosti vlivů
Záměrem budou dotčeny pozemky určené k plnění funkcí lesa (v k.ú. Zašovice cca 0,10 ha, 
v k.ú. Okříšky cca 1,12 ha). Dotčení významného krajinného prvku lesa bude po předložení 
dalšího stupně projektové dokumentace řešit OŽP MěÚ Třebíč. Dle rozptylové studie nedojde 
k významnému navýšení imisních koncentrací u hodnocených znečišťujících látek, imisní 
limity pro ochranu zdraví lidí nebudou překročeny.  K dodržení hygienického limitu je u objektu 
Okříšky č.p. 171 navržena výstavba protihlukové stěny. 

Závěr zjišťovacího řízení není rozhodnutím ve smyslu zákona č. 500/2004 Sb., o správním 
řízení a nelze se proti němu odvolat, rovněž nenahrazuje vyjádření dotčených správních 
úřadů ani příslušná povolení podle zvláštních předpisů.

Krajský  úřad  kraje  Vysočina, odbor  životního prostředí závěr zjišťovacího řízení rovněž 
zpřístupňuje na internetu na adrese http://www.cenia.cz/eia

Obec Zašovice a městys Okříšky jako dotčené územní samosprávné celky ve smyslu § 16 
odst. 3 zákona  žádáme o neprodlené zveřejnění informace o závěru zjišťovacího řízení na 
úřední desce a nejméně ještě jedním v dotčeném území obvyklým způsobem (např. rozhlasem, 
zpravodajem, apod.). Doba zveřejnění je nejméně 15 dnů. Zároveň obec Zašovice a městys 
Okříšky žádáme o neprodlené písemné vyrozumění o dni vyvěšení této informace na úřední 
desce. 

OTISK RAZÍTKA

Mgr. Michal Fryš               
úředník odboru životního prostředí



Číslo jednací:  KUJI 22094/2010/OZP/Fr
Číslo stránky 6

Rozdělovník

Dodejkou 

Oznamovatel: (+ obdržená vyjádření)

1/  Vysočina, kraj se sídlem Žižkova 57, 587 33  JIHLAVA                                                               
(zmocněna k zastupování PROfi Jihlava, spol. s r.o., Pod Příkopem 6, 586 01 Jihlava)  

Dotčené územní samosprávné celky:

2/ Obec Zašovice, 675 21  OKŘÍŠKY   (datová schránka)

3/ Městys Okříšky, 675 21  OKŘÍŠKY (datová schránka)

4/ Vysočina, kraj zastoupený odborem životního prostředí krajského úřadu - zde

Dotčené správní úřady:

5/ Krajský úřad kraje Vysočina, OLVHZ  – zde

6/ Městský úřad Třebíč, Karlovo nám. 104/55, 674 01  TŘEBÍČ (datová schránka)

7/ Krajská hygienická stanice kraje Vysočina, ÚP Třebíč, Bráfova 31, 674 01  TŘEBÍČ
(datová schránka)

8/ Česká inspekce životního prostředí, OI Havlíčkův Brod, Bělohradská 3304, 580 01  
HAVLÍČKUV BROD (datová schránka)

K souhrnné evidenci dle § 22 písm. c) zákona: 

9/ Ministerstvo životního prostředí, Vršovická 65, 100 10 PRAHA 10 (datová schránka)

Na vědomí :

10/  Úřad městyse Okříšky, stavební úřad, Jihlavská 1, 675 21  OKŘÍŠKY
(datová schránka)

11/ Městský úřad Třebíč, odbor životního prostředí, Karlovo nám. 104/55,  674 01  TŘEBÍČ
(datová schránka)

12/ Povodí Moravy, s.p., Dřevařská 11, 602 00  BRNO
(datová schránka) 


	Křížení lokálního biokoridoru, zásah do VKP
	Záměr bude realizován mimo zastavěné území obcí. Zhruba polovina rekonstruovaného úseku silnice II/405 prochází lesním komplexem a druhá zemědělsky obhospodařovanými pozemky – ornou půdou a okrajově trvalými travními porosty.

		2010-03-24T16:15:19+0000
	Mgr. Michal Fryš




